
Velünk születik-e 
az orvosi hivatástudat ? 

Adott a lehetőség 

Igen nagy érdeklődés kísére-
tében zajlott le az a vita, ame-
lyet február 27-én rendeztünk 
az orvosi hivatásról az Eötvös 
utcai KISZ-klubban. Ez a be-
szélgetés oktatók és diákok kö-
zött folyt, mondhatni egészen 
családias hangulatban. Bevezető-
ül dr. Kiszely György professzor 
néhány lelkes mondatban vázol-
ta, mit is jelent orvosnak lenni, 
Idézett Korányi Sándortól: Alkat 
szerint „minden beteg egy em-
beri egyéniség" . . . „az alkat a 
formák, méretek és a reakció 
módjának egyénről egyénre vál-
tozó harmóniája". Hipokratész 
szerint a betegség mindig disz-
harmónia. Az orvos feladata — 
hivatása tudatában — az em-
berek testi és lelki har-
móniáját visszaállítani. Ehhez 
elengedhetetlen a tanulás, ta-
pasztalás, akarás, humánum és 
nem utolsó sorban az általános 
műveltség. 

Egy külföldi hallgató így szolt 
hozzá a vitához: az orvos fela-
data a szaktudás és a szociális 
érzelmek párhuzamba állítása. 
A beteg ugyanolyan ember, mint 
amilyen én vagyok, az a beteg 
nekem dolgozik, süti a kenyeret, 
inget varr. A társadalom egy 
egység és mindegyik beteg 
egyenrangú. Azonkívül nem a 
betegséget, hanem a beteget kell 
gyógyítani! 

Hivatástudat, 
vagy hivatásérzés ? 

Itt érkeztünk el a beszélgetés 
során ahhoz a ponthoz, amikor 
feltehető a kérdés: mit jelent az 
orvosi hivatástudat? Egyik ad-
junktusunk szerint a hivatástu-
datot mindenek előtt el kell vá-
lasztani a hivatásérzettől. Tehát 
a kettő nem azonos. Élénk he-
lyeslés kísérte egy nemrég vég-
zett oktatónk véleményét, mi-
szerint a hivatástudat hivatásér-
zés nélkül nem alakulhat ki. 
Ez igaz. Ebből viszont ar ra le-
het következtetni, hogy bizo-
nyos fokú hivatásérzésnek már 
a pályaválasztás idején kellene 
lennie. Ez pedig sajnos nem így 
v&nj hiszen egy 18 éves ember-
nek, még nincs határozott elkép-
zelése a jövőjére vonatkozóan, 
legfeljebb hivatásérzetről lehet 
stó a könyvek, tapasztalatok, 
emberi példák alapján. 

De ehhez kellene a szülői irá-
nyítás, természetesen csak egy 
bizonyos mértékig! Mert nem 
egy szülő azzal kecsegteti a pá-
lyaválasztás előtt álló gyerme-
két, hogy: „fiacskám, nézd, az 
orvosok jól keresnek, menj csak 
orvosnak!. . ." Van olyan diák, 
is, aki a gimnáziumban kitűnő-
en tanult, és ezért minden el-
gondolás nélkül felvételezik az 
orvosegyetemre. Az ilyen hallga-
tó azután minden „érzelem" és 
megfelelő lelki beállítottság 
nélkül végzi el a hat évet. És 
lesz belőle olyan orvos, aki majd 
a szakmai tananyagon kívül 

mást nem is tud nyújtani a kö-
vetkező generácónak. Hacsak 
nem „evés közben jön meg az 
étvágya" ugyanis nem egy diák 
az orvostudomány tanulmányo-
zása közben lá t ja szépségeit. 

Hogy alakul ki 
a hivatástudat? 

Hogyan alakulhat ki az okta-
tók és hallgatók között olyan 
ideális viszony, amelyben a ta-
nár még bizonyos „pluszt" is 
nyúj t a diáknak? Mi ez 
a „plusz"? Az, hogy az oktató 
nemcsak szigorúan szakmailag 
képezzen bennünket, hanem ne-
veljen is arra. hogy ha egyszer 
orvosok leszünk, a beteget nem-
csak egy biológiai lénynek te-
kintsük, hanem — mint Kiszely 

monstráció visszavető hatását 
természetesen mindenki megér-
zi. De az embernek kell any-
nyira 'kiegyensúlyozottnak len-
nie, hogy ha megérdemelten ka-
pott rossz jegyet, akkor újult 
erővel jobb teljesítményre ösz-
tönözze magát, ha pedig igaz-
ságtalanul történt, ami történt, 
akkor „csakazértis"' jelszóval 
ugyanolyan kitartással dolgozzon 
tovább, mint ahogyan addig. 

Kétségtelen: vannak kudarcok, 
de hiányukban nincs életreneve-
lés. Hozzátartozik, ez az út ve-
zet a hivatástudathoz. 

Amikor eljön az avatás ideje, 
orvosok leszünk mi is, oktatók. 
Ekkor már nekünk kell példát 
mutatni és átadni a következő 
generációnak mindazt, amit mi 
kaptunk. Az egyetem elvégzése 

Az egyetemi újság vitaindító 
r iport jának elolvasása után fel-
ütöttem a magyar értelmező szó-
tárt, megkerestem a hivatás szó 
definícióját. A következőképpen 
hangzik: valamely foglalkozás, 
pálya iránti hajlam, elhivatott-
ság. Hivatástudat: a hivatással 
kapcsolatos öntudat, felelősség-
érzet. A második meghatározás 
magában foglalja az elsőben 
említett foglalkozás ismeretét, 
hiszen úgy a felelősségérzet, 
mint az öntudat csak az ismeret-
anyag bizonyosfokú felhalmozó-
dásánál jelentkezik. 

Ezeknek a kritériumoknak ho-
gyan tegyen eleget egy éppen 
érettségizett, pályaválasztásra 
készülő diák? A középiskola 
csak általános műveltséget ad 
és nem kiforrott jellemet, ízelí-
tőt a különböző tudományokból, 
s nem az ezekhez kapcsolódó 
pályák felületesebb, vagy mé-
lyebb ismeretét így kezdetben 

professzor mondta — társadalmi-
lag meghatározott lénynek! És 
ekkor értünk el a hivatástudat-
hoz. 

Sajnos, az ilyen kontaktust ta-
nár és diáik közt nehéz meg-
valósítani, hiszen egy évfolya-
mon több mint 200 hallgató van. 
Egy másodéves véleménye sze-
rint a tanároknak nincs idejük 
arra, hogy ezzel a „plusz"-szal is 
foglalkozzanak. Pedig erre fel-
tétlenül kellene időt szakítani! 
Véleményem szerint igenis van-
nak kivételek, de azt is meg kell 
állapítani, hogy kevés. Itt van 
például dr. Csillik Bertalan pro-
fesszor. Előadásai után néhány 
percet mindig szán arra, hogy 
emlékeztessen bennünket: or-
vosok leszünk, állandóan az le-
begjen a szemünk előtt, hogy a 
beteg minnél hamarabb meggyó-
gyuljon. hogy minél kevesebb 
fá jdalmat érezzen. Rám mindig 
nagy hatással vannak szavai 
és. az a közvetlenség ahogy 
velünk beszél, és biztosan 
tudom, hogy a többi hallgató is 
figyelemmel hallgatja. Ilyen mó-
don eredményesen lehet nevelni. 

Egy másik jő példa: Ki az az 
oktató, aki év elején első né-
hány előadását arra fordítja, 
hogy a gólyáknak az orvosi pá-
lya szépségeiről vagy követel-
ményeiről beszéljen? Ki az, aki 
minden esztendőben egy-egy ú j 
jelmondattal nyit ja meg az évet? 

Kudarc és „sikerélmény" 
Ha határozott célotok van. nem 

riaszthatnak vissza a kudarcok; 
egy-egy rosszul sikerült de-

után már annak a folyamatnak 
is a végéhez kell érni, amit 
egyik adjunktusunk a követke-
zőképpen vázol: az első állomás 
az érzékelés ezt követi az ér-
zéklet, érzet (hivatásérzet!) és 
végül a tudat. Ez a cél, s ezt 
akarással, igényességgel érhetjük 
el! 

Mindemellett „orvosnak csak 
az tekinthető, akinek végső cél-
ja a gyógyítás" — egészítette ki 
egyik oktatónk. Ha ezt a két 
utóbbi gondolatot összevetjük, 
levonhatjuk a végső következte-
tést. 

A példa s jelentősége 
Részünkről, a diákok részéről 

ehhez adottság, ha ez nincs,aka-
rás. igényesség kell. Oktatóink-
tól pedig lendületet, törekvés-
ben és akaraterőben példamuta-
tást várhatunk el. Érezni sze-
retnénk, hogy az ő végső céljuk 
is a gyógyítás! 

Azt hiszem, a vita egy kissé 
elgondolkodtatta a résztvevőket 
— aminek nagyon örülünk — 
és a beszélgetés végére az ott-
levők zöme ha nem is értette 
meg tökéletesen, de megérezte, 
mi rejlik az orvosi hivatástudat 
kifejezés mögött. Mivel vitánk 
meglehetősen élénk volt. úgy ér-
zem, érdemes ilven ös^niövete-
leket rendezni. Reméljük, hogy 
a legközelebbi (áprilisi) vitánkon 
majd mások is aktívan részi 
vesznek, és elmondiák gondola-
taikat az itt leírtakkal és az ott 
hallottakkal kapcsolatban. 

TlMAR ERZSÉBET 

A magyar ugaron 
Kovács András minden f i lmje 

— a sikerültebbek és a kevésbé 
sikerültek egyaránt — izgalmat 
kelt. Intellektuális izgalmat. Nem 
lehet könnyű szívvel elhagyni 
filmjeinek vetítése után a néző-
teret. Mert muszály gondolkodni, 
vjtatkozni. így van ez most is, 
legújabb fi lmjének „A magyar 
ugaron"-nak. Auditórium Maxi-
mymbeli ősbemutatója után. Ko-
vács András nem volt itt, szerve-
zétt vitát sem rendeztek, mégis 
már a lépcsőn lefelé menet érez-
ni lehetett, erről a filmről beszél-
ni kell. 

A cím Adyt idézi. A döbbenetes 
erejű kezdő képsorok pedig fél 
pillanat. alatt elhelyezik időben is 
pontosan a cselekményt. A ki-
halt Dunahídon két lovaskatona 
közeledik, a lovak patáinak csat-
togása kettévágja a süket csen-
dét. Az általános iskolai tanköny-
vekből is ismert „Vörös katonák 
előre!" plakátot kapargatja le a 
falról egy munkás. Ennél tömö-
rjfcben nem is lehetne jelezni — 
a Tanácsköztársaság bukása után, 
a fehérterror kezdetén játszódik a 
fikn. 

Az események forgatagában, a 
le^ámo'ás , a megfélemlítés, a 
p^lfordulások, a „csak saját bő-
reimet menteni" hangulat légkö-

rében hogyan lehet, és hogyan 
kell cselekedni? Ezt boncolgatja 
az író-rendező Kovács, erre keres 
választ. 

(Újabban maga í r ja a forgató-
könyvet is, ami nem feltétlenül 
válik előnyére. Dramaturgiailag 
lehet hibákat keresni és találni is. 
Ami azonban a leggyakrabban 
elhangzó kifogás: a túlsók hosz-
szú párbeszéd, a nem képi meg-
oldás, a nem filmszerű (nem cse-
lekményes) rész, — az vitatha-
tatlan. Vitathatatlan, mert ez Ko-
vács András több filmjében tu-
datosan kialakított és vállalt stí-
lusa. Ihkább csak azt bánja az 
ember, hogy a dialógusokat kép-
telenség tökéletesen felidézni.) 

A színhely — egy középiskola, a 
szereplők — tanárok és diákok, 
ismét jelzik: Kovács András nem 
tud elszakadni az iskolától, a pe-
dagógiától, ha itt nem is ezen, 
hanem a szituáción van a hang-
súly. Főhőse Zilahy Kálmán (La-
tinovits Zoltán) becsületesen gon-
dolkodó, diákjai előtt Adyt pél-
daként hirdető tanár. Egyre döb-
bentebben, ijedtebben szemléli a 
külvilágot, a kialakuló terror 
légkörét. Nem tiltakozik, amikor 
huga, Andrea. (Drahota Andrea) 
a fotográfusnő közös otthonukba 
hozza a bujkáló Pálost (Horváth 

Sándor) a volt népbiztos helyet-
test. Zilahy és Pálos vitái a poli-
tikai helyzet alakulásáról, a cse-
lekvésről a film csúcspontjai. Egy-
két kameraállásból felvett hosszú-
hosszú párbeszédek ezek, mégis 
filmszerűtlenségük ellenére a né-
ző minden figyelmét a képre irá-i 
nyitják. Koncentrálni kell, hogy 
el ne sikkadjon egy-egy gondolat, 
mert érezzük, minden szó fontos. 

„Arra már nincs bátorságod, 
hogy magad alakítsd a körülmé-
nyeket,, — vágja Zilahy fejéhez 
Andrea. A film végén — igaz eh-
hez egy személyes tragédia, And-
rea önpvilkossása is kellett — 
Zilahy eljut a körülmények „ala-
kításához". Vállalja a baloldali 
diákok szervezkedésének vezeté-
sét. 

A színészek — különösen a fő-
szereplő Latinovits Zoltán — ki-
tűnő, eszköztelen játéka nagyban 
hozzájárul a film várható sike-
réhez. Ha nem ismernénk a film-
készítés „titkait" azt h innénk Zi-
lahy-Latinovits a forgatás pilla-
natában rögtönzi szövegét. A fil-
men ritkán látható Horváth Sán-
dor Pálosa ugyancsak élethű fi-
gura, méltó vitapartnere Zilahy-
nak. Zenei aláfestés helvett hang-
effektusokkal él a rendező és ez 
kitűnően alkalmazkodik a film 
hangulatához. Illés György képei 
— barnás-szürkés fojtott han-
gulatúak — hozzájárultak a kor-
szak jellemzéséhez. 

Deák Gábor 

a hallgatóktól hivatástudatot 
várni az esetek többségében 
nem is lehet. 

Más a helyzet a „divatos" 
szakmáknál. Az orvos, tanár, jo-
gász tevékenységét saját tapasz-
talatából mindenki ismeri, s ta-
lán ezért közkedveltebbek ezek 
a pályák. A józan számításnak 
a feltételezettnél kevesebb 
szerep j u t sőt ilyen vonatkozás-

ban még a családi tradíció sem 
negatív jelenség. így kevesebb a 
lehetősége annak is. hogy hamis 
illúziókkal kerüljenek a felsőok-
tatási intézményekbe a fiatalok. 

A hivatástudatot pedig ma-
gunknak kell megszerezni ta-
nulmányaink során, kemény 
munkával, tanárainktól ehhez 
legfeljebb segítséget kaphatunk, 
de nem kész receptet. A lehe-
tőség adott, a kihasználás mér-
téke az egyén érdeklődésétől, 
aktivitásától függ. A hallgatók 
40—50 százaléka a saját jószán-
tából elsaját í t ja a tudnivalókat, 
s a fennmaradó 50 százalék is 
boldogul némi támogatással. A 
„fő hogy átmenjenek" szisztémá-
val élők és azok, akik pénzért 
vásárolják a szakdolgozatot en-
nek az 50 százaléknak elég kis 
részét alkotják. Hibát követ cd 
az, aki ezekből általánosít. 

Az elhelyezkedés kérdése 
hosszabb fejtegetést igényelne, 
de ha a város és fálu közötti kü-
lönbség az ott élő emberek gon-
dolkodásmódjában is megszűnik; 
a friss diplomások nem fognak 
irtózni a vidéki munkahelyek-
től. Ehhez viszont még elég 
hosszú időnek kell eltelni. 

Végezetül: a hivatástudat 
kialakulását a gyakorlati élet-
ben lehet legjobban lemérni. 
Meglétét igazolja az egyre nö-
vekvő igény, a továbbképző t an-
folyamok iránt, a levelező hall-
gatók jelentős száma, a kiegé-
szítő szakok elvégzésére való 
törekvés, a szakkönyvek, folyó-
iratok kelendősége. Véleményein 
szerint ez a legfrappánsabb bi-
zonyíték. 

IV. éves orvostanhallgató 

Aki nincs a helyén 
Ibsen norvég drámaíró szerint: 

„Aki nincs a helyén, gonosszá 
l e s z . . . " A Szegedi Egyetem ha-
sábjain megjelenő Hivatásuk tu-
datában? című vitacikkekből ki-

. derül, hogy felsőfokú oktatási in-
tézményeink évről évre kiterme-
lik a maguk „gonoszait". 

Boross Gyula ötödéves böl-
csészhallgató írásából megtudhat-
juk, hogy évfolyamtársainak csu-
pán 33,33 százaléka választja a 
tanári katedrát, a további egy-
harmad szívesen oktatná a fiatal-
ságot, de csak százezernél na-
gyobb lélekszámú honi városaink 
egyikében, a többiek pedig mere-
ven elzárkóznak a pedagógusi hi-
vatásnak még a gondolatától is. 
Ok? Okok? Nos, idézem: „— A 
ba j ott van, hogy az orvos, mér-
nök, közgazdász, és egyáltalán 
mindazok, akik így vagy úgy kö-
tődnek az egzakt tudományokhoz, 
megbecsült tagjai társadalmunk-
nak. A tanár kevésbé az . . . " 

Vajon ki vállalkozna arra, hogy 
az értelmiségi pályák között egy 
megközelítően pontos értékbeli 
sorrendet állapítson meg? Egy 
ilyen feltételezett hierarchiában 
vajon hol lenne a falusi gyógy-
szerésznek, esetleg orvosnak és a 
városi gimnáziumi igazgatónak a 
helye? Én a magam részéről in-
kább hajlok az egyéni értékek 
alapján való megmérettetéshez. 
Talán ezért is gondolok legszíve-
sebben — oly sok befutott mér-
nök, elismert orvos és ünnepelt 
sportoló ismerősöm közül — egy-
kori tanítónőmre. 

A nevelői munkától való elhi-
degülés másik okát abban lát ja 
a cikkíró, hogy úgymond: „— A 

szakvezetők egy része nem tekin-
ti a gyakorló tanárokat megköze-
lítően sem egyenlőnek; »szájukba 
rágják« mit kell c s iná ln i . . . " 

Nem tudom, hogy az orvos-pro-
fesszor milyen mértékben „kezeli 
le" a cselédkönyves orvosjelöltet, 
de — saját és embertársaim meg-
nyugtatására is — merem remél-
ni, hogy egy-két hasznos tanácsot 
azért elfogadhatnak és elfogad-
nak a pályakezdők a szaktekinté-
lyektől — még ha túlságosan is 
a „szájukba rágják" azokat. 

Bár Boross Gyula előrebocsá-
totta, hogy a problémák forrását 
nemcsak a mai fiatalságban kell 
keresni, azt hiszem közelebb já~ 
runk az igazsághoz, ha kizárólag 
egyetemistáinkban keressük a hi-
bát. Aki úgy reagál pályája első 
buktatójára, hogy hátat fordít és 
valami divatos szakma után néz, 
az valóban méltatlan a jövő ge-
nerációjának oktatására. 

A „renegát" bölcsészhallgatók 
bizonyára többször is megfordul-
nak a Dugonics téren József At-
tila szobra körül. Nem ártana, 
ha ilyenkor elmormolnák maguk-
ban az elemi iskolákban is köte-
lező memoritert: Én egész népe-
met fogom . . . tanítani. ö t egy 
Horger Antal nevű zord „szakve-
zető" valóban eltanácsolta a pá -
lyáról — mégis tanított! 

THEKES ISTVÁN 

M á r c i u s 15. 
A szegedi felsőoktatási intéz-

mények hallgatói és oktatói eb-
ben az évben is megemlékeznek 
az 1848—49-es szabadságharc év-
fordulójáról. A JATE-n március 
14-én kari ünnepségeket tarta-
nak a KISZ-rendezésében. Már-
cius 15-én délelőtt 10 órakor a 
Feltámadott a tenger című film 
kerül bemutatásra az Auditóri-
um Maximumban. Délután 2 
"órától, először a Kőszívű ember 
fiai című Jókai regényből ké-
szült filmet láthatják a hallga-
tók ugyanott, majd a művészeti 
csoportok fellépésével zárul a 
program. 

A SZOTE március 14-én a 
Szemészeti Klinika előadótermé-
ben rendezi központi ünnepsé-
gét. Március 15-én egész napos 
sportversenyek lesznek. 

A Tanárképző Főiskolán már-
cius 13-án ünnepi TDK konfe-
renciát tartanak Petőfi a képző-
művészetben, zenében, irodalom-
ban és a történelemben címmel. 
Március 14-én délelőtt 11 óra-
kor a Szabadság filmszínházba« 
rendezik az ünnepséget Már-
cius 15-én sportversenyek lesz-
nek. 

Z E G E D EGYETEM ? 
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